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A nr. 63/2010

Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, n& panelin e pérbére nga Muharrem
Shala, kryesues, Ymer Hoxha dhe Fahredin Ymeri, anétarg, duke vendosur lidhur me
ankesat e parashtruara pér parregullsité né procesin e votimit pér raundin e dyt& pér
zgjedhjen e kryetarit t& Komunés s& Gjilanit, nga Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK) dhe Grupi Ndérkombétar i Krizave (GNK), né seancén e mbajtur mé
04.02.2010, mori;

VENDIM

[. Pranohen t& bazuara ankesat : A. nr. 401; 421; 447; 448; dhe 483.

II. Udhé&zohet Komisioni Qendror Zgjedhor (KQZ) t& urdhéroj pérséritjen e votimit né
komunén e Gjilanit.

Arsvetim

Pas dités s& zgjedhjeve pér Kryetaré t& Komunés s& Gjilanit t& mbajtura me
dt.13 Néntor 2009, pér raundin e II-t& t& zgjedhjeve, KZAP-i ka pranuar disa ankesa
lidhur me mashtrimet, pa rregullsité dhe gabimet tjera gjaté procesit zgjedhor me
rastin e votimit dhe numérimit né qendra t& votimit dhe vendvotime t& ndryshme né
komunén e Gjilanit.

Parashtruesit e ankesave né ankesat e tyre kané cekur se né shumé vendvotime
ka pasur vjedhje votash, blerje t& komisioneréve, falsifikime t& nénshkrimeve dhe
procesverbaleve dhe mbushje t& kutive t& votimit né ményré t& pa rregullt, presione
dhe shantazhe etj. Késhtu, LDK, sipas ankesés A nr. 483, pretendon pér parregullsi t&
ndryshme né 16 gendra t& votimi; sipas ankesés A. nr. 421, pretendon parregullsi t&
ndryshme ne 2 gendra votimi; sipas ankesés A. nr. 401 pretendon pér parregullsi n&
njé gendér votimi ndérsa sipas ankesés A. nr. 447 pretendon pér parregullsi né njé
gendér votimi, ndérsa Grupi Ndérkombétar i Krizave ka paraqitur ankesén A. nr. 448,
me t& cilén pretendon pér parregullsi né njé qendér votimi, duke propozuar q¢ KZAP-
i t’1 anuloj rezultatet e votimeve né kéto gendra votimi.

KZAP-i, gjithsejté ka pranuar ankesa pér Komunén e Gjilanit lidhur me
parregullsité serioze dhe mashtrimet pér 21 (njézetenjé) gendra t& votimit.

Paneli i KZAP-it n& bazg te nenit 6.3 t& Rregullave dhe Procedurave te KZAP-
it ka vendosur t& bashkon te gjitha ankesat e parashtruara dhe ti trajtoj si njé ankesé
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pér shkak t&€ natyrés s€ ngjashme t€ rasteve dhe pér t€ gjitha t&€ vendos me nj& vendim
pér shkak t& efikasiteti dhe ekonomizimit te procedurés.

KZAP-i n& bazé t& nenit 117.2 t& Ligjin pér Zgjedhjet e Pé&rgjithshme né
Republikén e Kosovés — LZP (Ligji nr — 03/L-073) i ka shqyrtuar pretendimet
ankimore dhe pas vlerésimit t&€ tyre dhe t€ provave tjera q€ gjinden n& shkresa t&
léndés, ka konsideruar se &shté e pa nevojshme caktimi i seancés dégjimore dhe ka
gjetur se:

Ankesat jané té bazuara

Nga provat n& shkresa t€ lendes dhe nga rezultati i hetimit i kryer nga hetuesit e
KZAP-it, e duke vepruar edhe sipas vérejtjeve t&€ theksuara n& Aktgjykimin e
Gjykat&s Supreme t&€ Kosovés né Prishting, A.nr. 987/2009 t& datés 27. janar 2010, e
t& cilin &shté anuluar vendimi KZAP-it nr. 508, i dt. 19.12.209, pér komunén e
Gjilanit, Paneli i KZAP-it, n& seancén e dt. 04.02.2010, pas analizimit dhe vler&simit
t& gjithanshém t&€ provave vértetoj kété gjendje faktike :

N& bazg t& raportit t& hetuesve t& angazhuar nga KZAP-i, t& cilét kang pércjellur
dhe hetuar parregullsité ¢ theksuara n& ankesat e cekura mé lart€, nga shikimi dhe
vlerésimi i Listés Pérfundimtare t& Votuesve (LPV) dhe Librave t&€ vendvotimeve,
konstatimi i fakteve t& mashtrimit, hetimet né analizén e nénshkrimeve né LPV dhe
Formularin e Pérputhjes sé t& Dhénave dhe Rezultateve si dhe nga kontrolli i FPR-ve
dhe nga fotokopjimet e materialeve relevante, lidhur me parregullsité e pretenduara
jané konstatuar t& dhé&na dhe parregullsi qé kishin dallim t€ dukshém nga normat
statistikore (mostrat e dyshimta t& votimit, mospé&rputhja e papranueshme né mes t&
numrit t& fletévotimeve t& numéruara né kuti dhe numrit t€ né&nshkrimeve né
Formularét e P&rputhjes s€ Rezultateve etj.).

Né kuptim t& nenit 91 LZP &sht& paraparé se procedura pér votim t€ rregullt
vendoset pérmes rregullave t& KQZ-s&, dhe n& bazé t€ nj&jtit nen votimi né& zgjedhje t&
njéjta me shumé se njéheré &shté vepér penale. N& bazé t& rregullave zgjedhore t&
KQZ-s& 9/2009 - neni 11.4 &shté paraparé se nése emri dhe mbiemri i votuesit gjendet
né LPV pa njé shenjé ose shénim, votuesi duhet t& udh&zohet t&€ nénshkruhet né¢ LPV
prané emrit t& tij apo t& sajé. Gjaté hetimit &sht& konstatuar shkelja e késaj rregulle
zgjedhore duke pérfshiré disa kategori t&€ nénshkrimeve t& parregullta si: shuméfishimi
i nénshkrimeve té cilat kané t& njéjtin dor&shkrim, nénshkrime t& bazuara vetém né
emér dhe mbiemér t& votuesit t& shqiptuara n€ ményré t€ gabuar, pérdorimi shumé
shpesh vetém i inicialeve apo shkronjave t& mé&dha né vend t&€ nénshkrimit.

Paneli vlerésoj se né bazé t& raportit t& KQZ pér Gjilan rrjedhé se Kandidati i
LDK-s& pér Gjilan ka pasur 16889 vota, ndérsa Kandidati i PDK-s& 17854 ashtu q&
numti i fletévotimeve té rregullta nuk p&rputhet me votat e kandidatéve pér 397 vota.

NEg disa gendra té votimit &sht& konstatuar se ka pasur shkelje t& nenit 15.4.e t&
Rregullés Zgjedhore 9/2009 gé ka & b&jé mé procesin e numrit né vendvotime t&
rregullta, sipas s& cilés, né prani t& kryesuesit t€ ekipit t& numérimit, anétarét e ekipit
t& votimit duhet t& nénshkruajné FPR-t€ para dorézimit t& t&€ gjith& formularéve,
materialin dhe kutité e mbyllura t& votimit tek ekipi i numé&rimit, ashtu q& pastaj ekipi
i votimit do t& 1&shojé VV, pas dorézimit. Nga hetimi &sht& konstatuar se né disa raste
anétaret dhe kryesuesi i KVV-ve nuk kang& nénshkruar FPR-t€ e né disa jang
konstatuar nénshkrime t& parregullta, si¢ shihet mé& poshté.



Paneli né bazg t&€ dhénave nga hetimet e kryera ka konstatuar shkeljet si vijon:

1. QV 0401D/14R — Lista Pérfundimtare e Votuesve pérmban 22 nénshkrime qg&
tregojn€ déshmi rreth mashtrimit.

Lista Pérfundimtare e Votimit,
fagja 1/ 1 nénshkrim mashtrues;
fagja 5/ 1 nénshkrim mashtrues;
fagja 6/ 1 nénshkrim mashtrues;
fagja 7/ 1 nénshkrim mashtrues;
faqja 9/ 1nénshkrim mashtrues;
fagja 11/1 nénshkrim mashtrues;
fagja 13/1nénshkrim mashtrues;
fagja 21/ 1 nénshkrim mashtrues;
fagja 24/ 1 nénshkrim mashtrues;
fagja 25/ 1 nénshkrim mashtrues;
fagja 26/ 1 nénshkrim mashtrues;
fagja 27/ 1 nénshkrim mashtrues;
faqja 28/ 1 nénshkrim mashtrues;
faqja 33/ 1 nénshkrim mashtrues;
faqja 34/ 2 nénshkrime mashtrues;
fagja 35/ 3 nénshkrime mashtruese;
faqja 36/ 1 nénshkrim mashtrues;
fagja 37/ 1 nénshkrim mashtrues.

Kéto parregullsi t&€ nénshkrimeve paraqesin shkelje t&€ Nenit 91.2 t& LZP-s&, si
dhe nenit 11.4 t&€ Rregullés Zgjedhore 9/2009.

2. QV 0401X/19D —Lista Pérfundimtare e Votuesve pérmban 14 nénshkrime qé
tregojné& déshmi rreth mashtrimit.

Lista Pérfundimtare e Votimit,
fagja 1/ 3 nénshkrime mashtruese;
fagja 3/ 1 nénshkrim mashtrues;
fagja 8/ 1 nénshkrim mashtrues;
faqja 9/ 1 nénshkrim mashtrues;
fagja 10/ 1 nénshkrim mashtrues;
fagja 12/ 1 né€nshkrim mashtrues;
fagja 13/2 nénshkrime mashtruese;
fagja 16/ 4 nénshkrime mashtruese.

Kéto parregullsi t& nénshkrimeve paragesin shkelje t& nenit 91.2 t&
LZP-s&, si dhe nenit 11.4 t&€ Rregullés Zgjedhore 9/2009.

3. QV 0402D/02R — N& kété gendér votimi kryesuesi i vend votimit nuk e ka
nénshkruar FPR- né Késhillin e Vendvotimit. Kjo paraget shkelje t& neni
15.4.e t& Rregullés Zgjedhore 9/2009.

4, QV 0402X/09D - Lista Pérfundimtare e Votuesve pérmban 16 nénshkrime q&
tregojné€ déshmi rreth mashtrimit.

Lista Pérfundimtare e Votimit,
fagja 2/ 1 nénshkrim mashtrues;



fagja 3/ 1 nénshkrim mashtrues;
fage 4/ 1 nénshkrim mashtrues;
fage 5/ 2 nénshkrime mashtruese;
fage 8/ 2 nénshkrime mashtruese;
fage 10/ 1 nénshkrim mashtrues;
fage 11/ 1 nénshkrim mashtrues;
fage 12/ 3 nénshkrime mashtruese;
fage 13/ 1 nénshkrim mashtrues;
fage 14/ 1 nénshkrim mashtrues;
fage 15/ 1 nénshkrim mashtrues;
fage 16/ 1 nénshkrim mashtrues.

K&to nénshkrime paraqesin shkelje t& nenit 91.2 t& LZP-s&, si dhe Neni 11.4 t&
Rregullés Zgjedhore 9/2009.

5. QV 0410D/04D —FPR pérmban tre nénshkrime t& parregullta t& anétaréve t&
Késhillit t&¢ Vendvotimit n& FPR. Kjo paraqet shkelje t& neni 15.4.e t&
Rregullés Zgjedhore 9/2009.

6. QV 0415D/01R — FPR pé&rmban tre nénshkrime t& parregullta t& tre anétaréve
& Késhillit t&¢ Vendvotimit né FPR. Kjo paraget shkelje t& neni 15.4.e t&
Rregullés Zgjedhore 9/2009.

7. QV 0415D/02D — FPR pérmban tre nénshkrime t& parregullta t& tre anétaréve
t& Késhillit t&¢ Vendvotimit né FPR. Kjo paraqet shkelje t& neni 15.4.¢ t&
Rregullés Zgjedhore 9/2009.

8. QV 0421D/02D — FPR pérmban njé nénshkrim t& parregullt t& njé anétari t&
Késhillit t&¢ Vendvotimit dhe njé mungesé t& nénshkrimit nga njé anétar i
KVV-s€. Kjo paraget shkelje t& neni 15.4.e t& Rregullés Zgjedhore 9/2009.

9. QV 0428D/01D — FPR nuk &shté nénshkruar nga dy anétaré t& Késhillit t&
Vendvotimit. Kjo paraqet shkelje t& neni 15.4.e t& Rregullés Zgjedhore
9/2009.

10. QV 0422D/01D — FPR nuk &shté nénshkruar nga dy anétaré t& Késhillit t&
Vendvotimit, dhe katér nénshkrime t& parregullta t& anétaréve t& KVV-sé. Kjo
paraget shkelje t& neni 15.4.e t& Rregullés Zgjedhore 9/2009.

11. QV 0441D/02D - FPR pérmban gjaté nénshkrime té& parregullta nga anétarét e
Késhillit t&¢ Vendvotimit, t& nénshkruara nga dorgshkrim i njgjté. Kjo paraqet
shkelje t& neni 15.4.¢ t& Rregullés Zgjedhore 9/2009.

N& baz€ t& nenit 120.1 pika b. t& LZP Nr. 03/L - 073 &sht& paraparé mundésia qé
para certifikimit t& rezultateve t& zgjedhjeve dhe né rrethana té jashtézakonshme &shté
[&n& mundésia q¢ KZAP-i mundg t€ anuloj rezultatet n& njé& vendvotim, apo t& udhézoj
KQZ t& urdhéroj pérséritien e votimit né njé gendér votimi, ndérsa neni 106.2 i t&
njéjti Ligj ka paraparé mundésing q&€ para certifikimit t& rezultateve t& zgjedhjeve
KQZ-ja mundé t& urdhéroj rinumérimin e votave né cilin do vendvotim, gendér t&
numé&rimit, pérséritjen e votimit né njé& gendér votimi apo né njé Komung.

Eshtg vlerésim i panelit & KZAP-it se né rastin konkret zgjedhja me e drejté pér ti
evituar parregullsité e evidentuara mé larté &sht€ udhézimi pér KQZ-n& g& t& béjé
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rivotimin n& Komunén e Gjilanit, sepse anulimi n& njé numér té kufizuar t&
vendvotimeve nuk do t& ishte pérgjigje adekuate pér shkak t& parregullsive t& médha
t& konstatuara, nuk do t&€ shprehte vullnetin e qytetaréve t& k&saj komune, sepse numri
i vogél i votave ku nuk ka parregullsi do t& démtonte vullnetin e zgjedhé&sve né kéte
komung, e né t& nj&jtén koh& do t& ndikonte edhe n& veté legjitimitetin e zgjedhjeve.

Pér shkak t& rezultatit t& ngushtg t& zgjedhjeve n& mes t& kandidatéve pér kryetar
t& komunés s€ Gjilanit, KZAP-i vleréson se anulimi i pjesérishém i rezultatit t&
zgjedhjeve né ndonjé vendvotim do t& bénte fitues njérin prej kandidatéve qé nuk do
t& ishte e drejté, duke pasur parasysh parregullsité e konstatuara ashtu q& &shté
vlerésim i KZAP-it se e vetmja mundési pér ti evituar parregullsité e theksuara &shté
udhézimi i KQZ-s& q& t& urdhéroj pérséritjen e votimit né Komunén e Gjilanit, sepse
e drejta pér t& votuar dhe pér tu zgjedhur &shté e drejté elementare e t& drejtave t&
njeriut, € lidhur ngusht&€ me demokracingé dhe mbrojtja e votés s€ liré &shté detyré e
¢do subjekti q€ t& respekton vullnetin e qytetarit.

Me qéllim qé& zgjedhjet t& jen& fer dhe demokratike dhe t& evitohen parregullésité
eventuale, poqése KQZ-ja, pranon udhézmin e KZAP-it, atéheré rekomandohet & t&
nd&rmerr kéto masa:

- T béhet ndérrimi i Komisioneréve t& Qendrave t& Votimit;
- Té& shtohet prezenca e Policisé s& Kosovés né t& gjitha Qendrat e Votimit dhe ;
- KQZ t& shtoj mbik&qyrjen e gjaté procesit t& votimit.

Mbi kété bazg e né pérputhje me nenet: 115.1, 117.2, 117.3, dhe 120.1 b. t& Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés — LZP (Ligji nr — 03/L - 073)
dhe Ligji pér Zgjedhjet Lokale (Ligji nr — 03/L - 072), u vendos si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A nr. 63/2010 me daté 04.02.2010

Kryesuesi i Panelit

uharrem Shala
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